256 Hinc est alia quæstio satis ventilata per Bar. in l. si post dotem, ff. solut. matrimonio secutum ab alijs passim. Nunquid filia dotata in testamento Parris in centum, si in matrimonium copulata fuerit, si minus in quinquaginta, si monachatum suscepit, nunquid, etiam centum habere debeat ingrediendo in monasteriū, & resolutiū dicitur quod non, quia satis esse videtur quod in aliquo sit dotata; quia nemo tenetur plus bene facere in hoc proposito, vt 45. distinct. de Iuda. 23. quæst. 5. c. ad fidem, & quam plura adducit Dec. consil. 426. num. 2. & vi. Capic. Decis. 104. & pluries au- diui, ita Florentiæ fuisse iudicatum, Non obstante quæst. l. qui liberos, ff. de rit. nupt. & alia adduct. in hoc propos. per Bald. Nouell. tract. dot. par. prima num. 9. qui tenet quod multo plus esset dotanda vita quæ spiritualiter nubit, per l. obligamur, §. lege, ff. de actio. & oblig. quando quidem matrimoniū spirituale, sit favorabilius, carnali. Apo- stol. Corint. cap. 7. ibi igitur & qui matrimonio jungit virginem suam bene facit, & qui non iungit melius facit, & vi. Campeg. de dot. par. prima, quæst. 30.

Quoniam retum quod attenta dispositione diuinarum legum, quo ad statum, certè virginalē, est melius, & attenta pietate deberetur maior, dos sed dispositione legis humanæ, quando non disputatur de voluntate patris, sed sumos in clari- sis. lex fauet voluntati patris, vt sufficiat quod de re sua ipse statuit. §. disponat. in authen. de nupt. secus si tale legatum de 50, quando filia monaste- rium ingredetur, non ascenderet ad suam legitimi- mam: quia ipsa agere posset ad supplementum, tex. glo. & Docto. in l. in quartam, ff. ad Trebellia- nic. & iam dixi supra versi. At si statutum proximè antecedenti, nisi per statutum expressa prohibita fuerit. secundum Bal. in authen. res quæ, C. commu. de leg. Ioan. Dilect. de art. testan. Caut. 12. nume. 14. Menoch. de arb. cas. 149. verū non obstante rigore statuti, quando non esset sufficiēs pro alimentanda puella, & patris bona pater- entur augeri, tunc filia audiretur agendo quærela in officiis, ita praualente æquitate. Crass. ultim. volun. §. legitima, q. 3. nu. 8.

* Quinimo pacta prijudicialia mulieri contra fauorem dotis non valerent. Thesaur. Decis. 230. vbi ait non officere in foro poli iuramentum, ex quo contra ius, & bonos mores. per ea quæ supra dixi sub nume. 240. & pacta contra substantiam, & priuilegia dotis regulariter non tenent l. quar- ta, ff. de pact. dot. l. Iulianus, ff. de iur. dot. l. si pater mulieris, eodem titu. Bald. Nouell. d. tractat. par. septima, priuil. 44. idem priuil. 11. vbi limi- tat. plur. mod.

Mulier namque est priuilegiata, quia non va-

let renunciare, nec obligare se resque suas, nec fi- deiubere, nec in iudicio comparere, vt per Dec. in l. feminæ, vbi latissimè de reg. iur. Doct. in l. 1. & 2. ff. ad Velleia. l. antiquatæ. & in auth. si qua mu- lier. C. eo. Thesaur. Decis. 222. & 223. & pos- suntque bona feudalia, item subiecta fideicom- missio accipi ad effectum constituendi dotem con- gruentem, non obstante renunciatione. Bald. No- uell. d. tract. p. 5. priuil. 17. Thesaur. d. Decis. 192. per tot.

257 Et quamuis mulier nupta, & dotata non va- leat amplius petere, vt dotetur, vt puta quis reli- quit certum quid pro maritandis puellis de sua a- gnatione, si prius puella maritabitur, & à patre do- tata, vel ab alio fuerit, antequam agat ad dotem legatam, vt supra, videtur exclusa. intellige quan- do dos officio iudicis tantum constituitur Barto. in dicta l. obligamur. §. lege ff. de actio. & ob- lig. sequitur Ias. in dicta l. de alimentis, sub nume. septimo, Cod. de transact. quem omnino vide. & si filia nupserit viuente patre, & eo inscio, nihilo- minus pater tenetur, & compellendus est eam do- tare (dummodo ante 25. annum non nupserit) quamvis virum diuitem duxerit. Capel. Tholoss. & ibi Auffr. addit. Decis. 289. & Decis. 290. vbi quo iure, & coram quo pater cogi possit, & ibi quoque de fratre. lex enim animaduertit, quod si pater non curauit termino 25. annorum nu- bere filiam, quod filia de se nubi possit effecta maior 25. annorum, & sit imputandum patri, est glo. in capit. fin. 32. quæstio. secunda licet Bart. in d. leg. obligamur contrarium tenere videtur. Sed op. Bart. posset habere locum quando filia fami- lias minor nupserit nimis festinanter, verum con- tra Bart. est glo. in d. l. obligamur, & est co. vt per Constant. Roger. de dot. arg. dos à quibus sub nu- me. 22. vbi in fin. & nume. 23. videtur distinguere quando filia nupserit indignio quod pater non te- neatur dotare per glo. in capit. de raptoribus. 36. quæstio. prima. Secus si digno nupserit verum quic- quid sit, pater tenetur faltem alere illam si viro inopī filia sine patris consensu nupserit, in mi- noti vel maiori aetate per leg. vel necare. ff. deli- ber. alen. & dixi supra sub num. 118. cum sequen. Doctor. in authent. res quæ. Codic. cc. nm. de leg. nullo enim modo pater potest se exonerare à do- tando, vel ab alimentando filiam ægenam: nam nubere magis expedit quam vri, & sic non datur opera rei illicitæ. A poft. 2. Corinth. capit. septimo & si vir fortè erat discolus, alligatus vxori melio- rem vitam ducet in tantum quod meretricibus, quandoque (non de iure quia obstat. leg. commis- sum. Codic. de adult. sed ex pietate quadam) per- missum est liberare dam natum pena capitali, si damnatus eam in vxorem ducat. Add. ad Clat. quæstio. 98. num. quarto vbi procedere in raptore pueræ ex Boer. Decis. 217. nume. 20. Sed de iure hoc non potest fieri quia aperta esset via liberandi sacerdoti condemnatos Iac. de Beluis. in sua pract. ti- tu. de iniur. num. 33. verum Principes quandoque hoc facere ex causa, non erit inconveniens, maxi- mè pro saluanda anima damnati & meretricis. vi. Tiraq. de pen. temper. cauf. 56. & quæ infra dicam sub nu. 259. vers. Hinc.

258 Præterea fauore dotis, & ad evitandos circui- tus mulier pro dote sibi cautanda, & assignanda vergente viro ad inopiam agere poterit contra ter- tios possessores Bar. in l. si constante quæst. 7. ff. sol. mat. pign. & hypothec. i. membr. 5. part. princ. nu. 29. Bal. Nouell. d. tract. de dot. par. 7. priuil. 18. & 24.

Theſaur. Deciſio. 207. vbi videtur mulier an mulier fuerit vigilans, ante executionem ſedam in bonis viri ad instantiam creditorum, nam tunc opponendo ante executionem obrentam poterit experiri de iuribus suis, & etiam agere contra tertios poffeffores ſcilicet in ſubſidium, ſecus post mortem viri ut per ſupra dictos Doctor. loc. cit. & alios omnes in dicto leg. Si conſante ſolut. matrimon.

* 259. Similiter mulier poterit in ſubſidium venire aduersus poffeffores retum extimationarum in dote dataquā Nogulfant de pign. & hyp. d. 1. membr. 5. part. ſub nume. 40. prop̄ fin. ver. & ideo puto, quamuis maritus ſit illarum Dominus, & illas vendere, & alienare poſſit ſtante extimatione. leg. plerumque §. Si ante vbi gloſſ. ff. de iur. dot. & ad predictam opinionem vi. tex. in l. in reb. Codic. de iur. dot. ubi Bald. nume. 9. diſtinguit, & Bald. Nouell. d. par. 7. in priuile. 23. in fin. At ſi dos conſtituta fuifſer in pecunia & domus data pro pignore, cum pacto quod ſi dos non ſoluatur li- ceat marito vendere domum & paſtum hoc ſue- rit factum ante matrimonium & domus conſta te matrimonio vendita ſit deinde viro vergente ad inopiam, vxor agat contra hunc tertium po- ſſefſorem Hypothecaria ipſa obtinebit, prime quia d. domus erat in bonis patris qui eſt obliga- tus dotare filiā, & illius bona ſunt tacite obligata quāuis reuocabiliter & virtute ſtatuti Florentini Rubr. 130. §. multa mulier videtur expeditum li- bro 2. quo caſu ſuccedit in proposito, id quod diſtinguendo Bald. dicit in d. l. in rebus ſub nume. 9. Codic. de iur. dot. Nam ex quo ipſa d. domus erat quaſi domina vti pro dote promiſſa viro affi- gnatā, uidetur quod rei uenditione agere poſſit, contra tertium poſſefſorem per Decilio. d. leg. in rebus.

- Secundo quia in instrumento assignationis do- tis maritus hypothecauit omnia ſua bona in caſu reſtitutionis dotes, tam praesentia (quam futura) ideo cum dos in pecunia promiſſa non fuerit ſolu- aſſiduiſ. ei data d. domus inſolutum, illa domus transiuit in dominium viri, & per conſequēs mu- lier aequifiat in ea hypothecari, quæ incipit à die promiſſionis dotes, & non à tempore ſolutio- niſl. affiduiſ. C. qui pot. in pign. & l. 1. eo. tit. Bal. Nouell. par. 8. priuile. 2. Sicuti dicitur de re exti- mata in dote in data, nam de ea dicitur facta que- dam emptio. l. plerumque §. Si ante ff. de iur. dot. Bald. Nouell. vbi ſupra ad quam in ſubſidium vxor agere poſteſt cum maritus non ſit ſoluendo per ſupra dicta verbi. præterea & uer. Similiter ſub- nume. 258.

* 260. Sed contrarium uidetur eſſe uerius: nam dos p̄ſuſpoſito quod ſit data à patre qui tenetur do- tare filiam, uel à fratre qui in ſubſidium etiam ipſe tenetur dotare ſororem per glo. co. approbatā in l. cum plures §. pe. ff. de admī. tut. maximē quādo ſoror legitimam non habuit in bonis paternis Bart. in l. quæſitum. ff. ubi pupill. educ. deb. Cyn. poſt glo. in l. non omnis. C. de admī. tut. alioſq; allegat Io. Campeg. tract. ſuo. de dot. arg. 23. & eo magis ſtante alleg. ſtatuto Flor. unde ſi frater do- rauit ſorori remanet ſolutus à tali onere, §. 1. Inſi- tu. quib. mo. toll. oblig. gloſſ. in l. ſi cum dote. §. 1. ff. ſolut. matt. & uice uerſa vir recipiendo dote quo uis modo, ad reſtitutionem tenerur, l. ſi con- ſtante l. ubi adhuc l. in rebus. ff. ſol. matri. Et hoc ſequitur quod domus praedicta quando ante ma- trimonio fuſt à patre uel à fratre obligata pro-

dote in pecunia, quod penes d. mulierem, non re- mansit, cum non fuerit data pro fundo dotaliſ. eundum tertios ſcrib. in l. 1. ff. ſolut. matrim. ſed quaſi pro pignore ut inſra dicerur, & ideo una & eadem res non poſteſt diuerso iure ciferi, ſe, non omnis. ff. ſi ccr. pet. & ad hanc op. vi. Conſta. Ro- ger. d. tract. arg. 3. nume. 11. car. 355. ubi res exti- mata in dote data non efficiunt fundus dotaliſ. quod autem fuerit conſignata loco pignoris appa- ret ex pacto, & facit in puncto Alex. conſi. 156. 40. lam. 6. Rot. Genua Deciſ. 54. nu. 3.

Et cum fuerit promiſſa d. domus ante matri- monium non affumpſit nomen dotes, nec ſtrictè nec largè quoniam vbi non eſt matrimonium ibi non eſt dos repeten. in Rubric. & leg. pri- ma, ff. ſoluto matrimonio, & qui tenebatur dotare mulierem illud paſtum adiecit domui ſeq. iux. l. in re mandata. C. mand. videlicet quod ſi dos non ſolueretur in pecunia domus à viro vendi poſſet vnde ante tempus matrimonij ſa- domus hoc pacto effecta fuit alienabilis & hac con- ditione. Qui futurus erat maritus acceptauit quo caſu ſuccedit quod res ſemel ab initio, & tempo- re habili effecta alienabilis ſemper durat alienabi- lis. l. cum pater. §. quindecim de leg. 3. Curt. iuni. conſi. 4. nu. 23. p. 1. dixi in prima pat. ſub nu. 247. & seq. iux. primam impreſſionem facit. l. aliena- tio. ff. de contrahend. emptio. Crauet. conſi. 202. num. 3. & maritus quando alienauit dicitur feciſ ſe tanquam procurator dantis illam domum ut vendere poſſet pro ſatisfaciendo ſibi de dote in pecunia promiſſa Iofeph. Ludo. co. concluſ. quæſiſto. 30. Rolan. conſi. 55. num. 42. volum. 3. nam venditio denominatur à dante licentiam ven- dendi, & non a vendente. le. profectitia. ff. de iur. dot. & hoc videtur importare licentiam alienan- di datam.

Secus ſi tale paſtum poſt matrimonij factum fuifſet quoniam d. mulieri ius in illa domo com- peteret in ſubſidium per ſupradicta, & dato quod etiam in caſu ante dicto ex quadam aequitate cum vir non eſſet ſoluendo ipſa in ſubſidium aduersus tertium poſſefſorem venire poſſet, hoc limitatur verum, quando qui dotauit, non habe- ret modum iterum dotandi eam: Quoniam qui tenetur dotare iure naturæ, & ſtatutar. non autem diſpositione hominis ſi culpa ſua dos pereat tene- tur refundere: d. leg. cum plures. §. penult. ff. de adim. tut. Ioan. Campeg. de dot. part. Septimo ar. 15. 23. & 26. Bartol. in authent. res quæ Codic. commu. de legat. idem in leg. ſi cum dote. §. ſi poſt. ff. ſolut. matrimon. & Bald. in leg. in rebus. ff. de iur. dot. & ſibi imputent ſi tale paſtum ſu- per domo ſua fecerunt ut à viro alienari poſſet caſu quo dos in pecunia numerata non ſolue- retur, & male mulieri pro dote prouiderunt, & ideo ipſi tenentur Capell. Tolos. Deciſio. 289. Bald. in leg. fin. colum. tertio Codic. de dot. pro- miſſ. leg. prima Codic. de petiſ. & commo. rei vendit. leg. qui occidit. §. hac quoque. ff. ad leg. Aquil. capit. damnum de regul. iur. in leg. & ſic habes caſum in quo mulier non acquirit hy- pothecam in rebus quæ ad manus viri perue- niunt, quod nota limitarem quando conſante matrimonio domus data fuifſet cum clauſulis importantibus traditionem & ita recepta fuifſet à viro, non obſtantē d. pacto ab initio de quo ſupra quia tunce vxori hypotheca fuifſet ac- quisita leg. ſi conſante. ff. ſolut. matrimon. leg. prima ff. de iur. dot. leg. affiduiſ. Codic. qui pot. in pign.

in pign. facit Bald. Nouell. p. 8. priuile. 34. 35. 36. & 37. &c.

Insuper in causa matrimoniali æquitas locum habet Cæphal. consil. 570. num. 33. vol. 4. Nam mira quidem res est matrimonium, quo uera amicitia conflatur, quo verè nascitur homo ab immortalis Deo permissa societas, inter virum & fœminam, vnde ex pari consensu, uterque alteri, se ipsum deber, connexio sanè, neque in temporis, neque rerum clade dissolubilis. Sanctum ab officio nomen habet: eo quod circa prolem sit magis officiosa patens: licet pater sit auctor generis uxor prudens, casta humilis, lecto fida satis fecit afferit dotis.

Hinc proles censetur legitima, & suscepta tempore quo communis opinione matrimonium probabatur validum esse, et si non erat. capit. 11. ut qui filii sint legit. & c. ex tenore eo. Lap. alleg. 89. nu. 9. & vi. inf. nu. 295. in fi. & causa matrimonialis dicitur pia, & cu favorabilis, & æquitate tractanda est, & contra facientes, opposentes, & repugnantes ei rigorosè procedendum est, & Flor. tria bisseruare vidi contra renuentes desponsare virgines, quas prius polluerant & illos condemnare ad tritemes, sed pœnitentia ducti desponsauerunt illas & ita liberati fuere, nam quandoq; ad bonū finē & pro bono pacis ita per indirectū perducitur res ad suū directū, & certum est quod qui stupravit puellam, de iure tenetur illam ducere in uxore, vel saltem dotare tex. in cap. 1. extr. de adulter. securus forte si non constiterit fuisse virginem secundum Dainas. Reg. Cano. 111. Sed quia matrimonium debet esse liberum. Maria. Soc. consil. 3. incip. circa presentem par. 1. Corn. consil. 129. licet lit. c. par. 4. c. 1. de sponsal. nec valet si fiat clandestinæ, & contra Form. Concil. Trident. De refor. matr. less. 24. ideoque aduertant Principes quoniam dotatio sola, non reparat, inter nobiles futu- tis scandalis, & propterea bene fit si nolunt duce re in uxorem ut condemnentur stupratores, & defloratores virginum ad tritemes vi. quæ supra dixi ante nu. 258.

Sciendum quoque est quod pœna l. 2. C. de secund. nupt. hodie talis rigor cessat quia solum mulier perdit legatum à viro ei factum super existentibus filiis ex dicto primo viro secus si non extēt, etiam quod intra annum luctus ipsa secundo nuperit per Doctor. d. l. 2. & pulchre Causalca. omnes allegans. Decisio. 29. sub num. 66. & sequen. part. 3.

AEQUITAS IN CAUSA matrimoniali. C. IV.

261 **E**ntra socios æquitas seruatur ex causa societatis pulchre Cæphal. consil. 483. nume. 30. volum. 4. dixi supra num. 246. Nam inter socios Iudex pro bono pacis studere debet, multum enim prodest ista clausula pro bono pacis de qua per Bartol. in leg. arbitrorum. ff. pro soc. æquitas ergo inter socios suadet ut lucrum, & damnum æqualiter dividatur, nisi aliud inter eos conuentum sit. Ie. secundum naturam de reg. iur. & de hoc amplissime tractauit Bart. in suo tract. de duob. fratrib. & postea Petr. de Vbald. & Doct. omnes in l. si duo bus. §. nec inter fratres. ff. pro soc. & qui omnia

contingentia in materia societatis tangere uellet, nunquam esset dare finem.

* Sed in proposito Brachl. Regij hoc tantum dicam quod socius pro socio non tenet ex causa delicti d. leg. cum duobus § fin. & l. sequen. ff. pro soc. Petr. d. Vbald. d. tract. part. 8. nume. 6. 7. & 8. æquitas enim non patitur, vt alteri per alterum iniqua conditio inferatur. leg. consulto. ff. quem. restam. ordi. & temeritas unius ex socijs alteri prudenti nocere non debet, sed pœna debet suum sequi authorem vt dixi in 4. part. sub num. 254. leg. respicendum. leg. sancimus. ff. de pen. Pe regr. de iur. fisc. libro quinto nume. 29. Nisi ex causa societatis altero socio adharente delictum per unum ex eis commissum fuerit per ea quæ dixi nume. 165. part. 4. & per Petr. de Vbald. loc. mox cit. d. p. 8. q. 23. 24. & 25.

Et quoniam supra parte secunda sub nume. 259. & par. quarta nume. 330. nonnulla scripsi in materia sociorum & societatis, hic pertranseo ad alia, & dico quod ad hoc ut æquitas locum habeat tria requiruntur primo quod bona fide sit contracta societas, secundo quod fiat æqualiter, tertio quod sit licita negotiatio. & ad hoc vt sit licita, tria pariter requiruntur, primo quod capitale subiaceat periculis quemadmodum & lucrum debet dependere à futuro & incerto eventu, secundo quod lucrum & damnum sint communia ad ratam tertio quod labor, & industria unius compensetur cum pecunia alterius, & econtra vt latè per Carbo. tract. de restitut. omn. ter. quæst. 54 per tot. ubi trad. regulas, & Doctrinam. Doct. utriusque iuris, & R. Theolog. præserim S. Tho. Nuar. Siluestr. Sot. Bald. Angel. & alios, inferens ad multa, & quid de mulieribus negotiacioni præpositis ut in Alemannia, ui. Petr. de Vbal. d. tracta. & Decis. Rott. Genuæ ubi casus in facto occurrentes traduntur.

Tandem nota quod in socijs criminis facta restitutione rei furatae ab uno, ipse ratam ab alijs repetere minimè poterit Couarru. uariar. resolutio. titu. de reg. iur. §. 12. nume. secundo car. 715. tono primo dolus, & fraus nemini patrocinari debent, & culpa culpam non damnat. I. si duo. ff. de dol. mal.

* Et in hac materia licet supra dixerim quod in contractibus nominatis, re amplius non integræ, non est locus pœnitentia, sed agitur ad interessu, text. cum glos. in leg. cum mota Codic. de transact. tamen in contractu societatis, hæc tacita conditio continetur, uidelicet si mihi seruentur promissa leg. si conuenienter ibi Bald. & Salycet. not. ff. pro loc. Ancharan. Reg. quæstio. 68. part. secunda nume. septimo quæstio. 58. nume. 10. par. 3. faciunt quæ supra dixi num. 241. & 242. & sequen.

Regula autem prædicta quod in contractibus nominatis sit locus pœnitentia procedit in ijs quæ fauorem pœnitentis tantum respiciunt, & in delictis quo ad forum poli, 1. quæstio. septima si quis, & in foro exteriori re integra ut dixi, & in solo cogitatu ut declarat Damasc. Reg. Cano. 101. Sed quoad delicta, dicam infra nume....

Ceterum in materia communionis ui. quæ infra dicam sub nume. 263. uer. Nemo cum uer. sic. sequen.

AEQUITAS INTERVICI-
nos. Cap. V.

262

Nter vicinos æquitas locum habet, l. r. §. permittitur, ff. de aqua quot. & æstiu. Soc. iunio. consi. 16. nu. 16 par. 1. vn de bene dicitur alter alterius onera portamus, Cæpol. de Vrba. præd. c. 12. in princip.

Hinc vicinus vicino aditum præstare tenetur si per aliam viam transire non potest, not. glo. in l. per agrum, C. de ser. & Flor. in l. Diuus, ff. de ser. rust. præd. vbi fas est ire per agri n' al' enum inuitio domino, qui exponit fas, id est æquum, sed æquius est quod si teneor inuitus aditum præstare meo vicino, ut saltem in loco minus damno, id onus patiar. & mihi soluat talis commoditas, l. si locus, ff. quem ser. amitt. vbi Oddofred. Bar. & Aret. cum alijs: nam qui in uno grauatur in alio est tenuandus, l. eum qui, ff. de in iur. auth. contra qui propriam, C. de non nu. p. c.

Et iuris & æquitatis est, vt mihi seruitus reseruerit, & commoditas, quam facio vicino mihi salua sit. Bald. in l. in vendendo, ff. de contrahen. empt. Gomes. eo. tiju. sub nu. 5 i. inferens. Quod deficiēt via eundi ad aliquem locum publicum, vel religiosum, multo magis cogitur vicinus præstare ius eundi per agrum suum intellige, vt supra soluto pretio, infert etiam quod pro loco pio vicinus cogitur vendere agrum. Soc. reg. 530. intelli ge sanè ut ibi, & ad alia plura Gomes. infert quæ consulto omitto. vi. quæ sup. dixi sub nu. 255. & vi. Boer. Decis. 322. add. ad Afflict. Decis. 265. nu. 113. Caualca. multos allegans. Decis. 3. sub' num. 4t. p. prima Cæpol. latè de ser. vr. præd. Rubr. de itiner. & actu. & de ui a quæ omnia de æquitate procedunt.

Präterea vicino de equitate permittitur ius retræctus, vt si vicinus alienare velit, magis vicino quam non vicino alienet, licet de stricto iure id procedere videtur propter l. in re mandata, cum simil. C. manda. Tiraqu. de retract. consanguin. §. 35. glo. 1. at ius congrui æquitatem sapis Calder. consi. 21. in fin. & ideo contra clericos, qui nomine proprio acquirunt retræctus locum habere debet, secus quando nomine ecclesia, aut Rethoriæ conuentus, vel monasterij. latè Marant. De ord. iudic. Disputatio. 8. sub nu. 23. qui omnino in hoc propos. est viden. vbi ex professo hunc articulum explicat vltra Tiraqu. loc. cit. & Benedell. de iure probomyleos, §. vlt. modo non refert quod istud ius proueniat a stricto iure: nam nō est illius speciei, vt sit contrarium æquitati, sed æquitas, cum stricto iure concurrens poteſt. Tiraq. d. §. 35. gl. 1. nu. 3. & 4. & æquitas vt mox dixi suadet, vt magis vicino quam alteri vendatur, pro eodem pretio, sed iusto l. quicunque la. 2. C. de omni agr. Descri. lib. 12. & in c. quoniam 12. q. 1. Fel. in c. que in ecclasiatum, col. 19. de constit. vbi not. in rebus con 263 fiscatis alienandis: quia æquum est quod fiscus potius vēdat vicino, aut conforti, quam alteri extraneo. Nā in Prouerb. dicitur melius est vicinus iuxta, quam frater procul, licet quodque melius sit habere fratrem presentem, quam molū vicinū & aliquando absentia fratrum est pax domus, p̄fentia uero est dislēsio mei, & tui, vt dixi in 1. p. Hoc equidem ius retræctus fuit introductum pro pacanda viuēdi ratione, ne durus extraneus detur pro vicino alicui inuito, vt ait Benedell. d. tracta.

protomys. in rubr. sub nu. 15. & iure retræctus disfensiones submouentur, & pax seruatur, & tenet esse etiam de jure Pōtificio diuino, imperiali, statutario, & consuetudinario, vt per Marat. in præc. disput. 8. & si id debetur vicino quanto magis cōfanguineo Benedell. loc. mox cit. ui. infra sub nu. 282. ver. insuper.

* Nemo quippe tenetur inuitus recipere in communione quenquam, alioquin communio partur discordias, l. in re cōmuni. vbi Flor. ff. de ser. Vrb. præ. not. in l. 2. ff. quan. & a quib. 4. par. & id non obstante dispositione testatoris, etiam quod quis stare in communione iurauerit. Mars. singu. 9. Spec. de libelli concept. §. ad huius articuli, ver. sed pone. na in respectu vinculi iuramenti illud intelligitur, rebus stanrib. de quo sup. dixi sub num. 240. Respectu vero dispositionis testatoris si man davit sub pena priuationis heredibus suis, vt stet in communione, tunc qui erit causa separationis ipse priuabitur, c. damnū, de reg. iur. l. quod quis sua culpa sentit sibi imputet. Sed si causa ab utra que parte euenerit, & sit legitima & forte aliud, quam ab ipsis prouenerit, tūc iudicis arbitrio erit prouidere. plura enim sunt negotia, quam vocabula, l. natura, ff. de p̄fsc. verb. Ex p̄e nascuntur difficultates ad quas si testator animaduertisset, nequaquam, ita disponuisse, ideo id quod æquum est sequimur, l. in omnibus quidem de reg. iur. nec presumendum est testatorem voluisse post mortem, quod in vita noluisse, & dummodo in contempnum testatoris heredes non dissentiant quis non essent priuandi maius est enim cōtempnere, quam non patere, vi. supra p. 2. sub num 307. & id quod fit pro bono pacis non venit in consequentiā, inf. nu. 282. ver. insuper, & cum hæc res altiore requirat indaginem, ui. interim Caualcan. Dev fruc. mul. relic. sub nu. 138. & Pereg. de fideicom. artic. 16. nu. 137. cum mult. seq. Bar. & alios, in l. 1. ff. quib. ut indig.

Verūtamen illi qui sub aliena potestate sunt, in communione velint, nolint morari tenentur, nisi in certis casibus, præsertim quando ipsi, vel res suæ male tractarentur, a tutoribus, vel curatoribus, & huiusmodi, §. sed maior, instit. de ijs qui sūt sui, vel alie. iur. & ex supra dicta cōclusione quod nemo inuitus cogitur in societate permanere, d. vlt. C. commu. diuidan. Decian. Resp. 96. sub nu. 8. vol. 2.

Hinc dico, quod si inter tres, vel quatuor homines societas inita, & demū finita sit, morte, cōfensu, vel dissensi, vel alterius causæ per quam societas dissoluitur, de quib. per scrib. in §. soluitur, insti. de societa. & in l. planè, la. 2. ff. pro soc. cum simil. & Doc. in l. iij. queritur, §. Qui impleto, ff. locat, & per Pet. de Vbal. trac. de duob. fratrib. par. 11. vbi latè, & præsupposito, quod facta sint partes in divisione, & calculi facta redditis hinc inde rationibus, quamvis pars vnius ex sociis vel merciū crediti, & debiti remanserit penes alium socium, non per hoc dicitur continua societas. Nā continua est quid facti, & facta non præsumuntur nisi probetur, l. in bello. §. facto, ff. de capt. & post li. re vers. cum concor. D. Menoch. de p̄fsc. lib. 3. p̄fsc. 57. in prima Ioseph. Ludo. co. concl. 12. ver. si. & assertente continua, nec potest dici continua, qd dissolutum est. ar. l. decem, de verb. obl. & facit Mascal. de probat. conclus. 13 16. nu. 9.

Multo minus potest dici quod societas inter hos duos fuerit renouata, quia ad inducendam societatis renouationem in requiritur consensus expressus virtusque leg. coiri, cum simil. ff. pro

ff. pro soc. §. i. institut. eo. vel saltem consensus v-
triusque tacitus qui per actus exteriores percipi
possit d. leg. planè la 2. pro soc. Ludouic. conclus.
53. versic. pluribus modis car. 131. Rott. Genuæ.
Decisio. 31. nume. 2. Fulgos. in dict. §. qui imple-
to Salyc. in l. legem. C. locat. Anch. reg. q. 42. num-
me. 12. & 13. lib. 1. Caualcan. Decis. 44. sub num.
90. part. 1.

Et quæ madmodum societas expresso, vel tacito
consensu contrahitur, ita expresso vel tacito dis-
sensu cognoscitur quod non sit (post dissolutio-
nem) renouata ad trad. per Bar. in l. Titium, aut
Menium. §. altero ff. de admi. tuto. Anchæ. consil.
§. 1. Soc. consil. 16. Menochi. de præl. libr. 3.
præl. 57. idem latissimè consil. 121. volum. 2. Rot.
Genuæ Decis. 21. sub nume. 2. & in hoc casu nō
refert quod vñus tantum dissentiatur: nam contra-
ctus ab initio sunt voluntarij. Lsicur. C. de oblig.
& in is quæ dependent ab vñus voluntate tanū
ipius solus consensus aut dissensus sufficit facit
Decia. resp. 60. num. 33. volum. 2.

Tacitus namque dissensus cognoscitur quan-
do mutatur forma societatis, alium codicem in
proprio componendo, ibique d. negotiationis
partitas, & titulum libri sub suo nomine tantum
inscribendo, per ea quæ trad. Bar. & Bak. in l. si pa-
triu. C. commu. vtrius. iudic. pulchrè Dec. consil.
21. sub nume. 6. versi. Sed in questione strac. de
Mercatur. p. 2. nume. 53. & 54. Batba. consil. 10.
colum. 7. volum. 4. Franc. Aret. consil. 52. videtur
in princ. Rim. Senior. consil. 201. num. 5. volum.
2. Decia. resp. 97. volum. 2. Menochi. attestans de
commu. consil. 12. num. 16. volum. 1. & latius d.
consil. 121. per tot. volum. 2. Rot. Gen. Decis. 71.
num. 4. Decis. 96. in 1. Decisio. 39. nu. 6. Mascar.
de probat. conclus. 1315. sub nume. 5. & sequent.
18. & 35. & partite nomine proprio in novo codi-
ce scriptæ, manifestè dissensum assignant ad quas
& ad libros negans societatem se refert Decia.
resp. 36. nume. 36. volum. 1. Item mutatur forma
mutata Apotheca vel exercitio solito. Decia.
Resp. 33. nume. 26. volum. primo, & alijs supra
relati.

Præterea dissensus non reuocandi societatem
percipitur ex epistolis seu litteris adinuicem scri-
ptis in quibus non fit superscriptio, pro ut tempo-
re societatis fiebat videlicet à M. N. compagni
sed intitulatio fit particulariter, & subscriptio fit
nomine proprio scribentis, & non sociali, ad
trad. per Decia. d. Resp. 60. nume. 28. volum. 2.
Mascar. d. conclus. 1315. sub nume. 6. vbi plures
allegat. trad. scrib. in leg. scripturas Codic. qui
pot. in pignor. Menochi. & alijs supra citati.

Et in tantum est verum quod societas ex dis-
sensu nequaquam intelligitur renouata, quod
percipitur etiam nūn, & seu per capitum motio-
nem, ab utraque parte significantem, non iuxta
trad. a scrib. in Rubric. & leg. 1. ff. de verbis.
obligat. sic in ijs, que a libera nostra uoluntate
dependent, dicendum est facit gloss. in simili in
capit. cum tibi de testa. quodque à fortiore in ter-
minis nostris procedit quando quidem societa-
te semel dissoluta, renouatio non præsumitur (li-
cet portio socij ut dictum est) penes alium remanerit,
cum forma prima sit mutata per d.
Menochi. d. consil. 121. nume. 73. & infra dicam
nec sola taciturnitas post dissolutam societatem
arguit consensum. leg. Paulus. ff. rem rat. ha. trad.
Menochi. d. præl. 57. in primo libro 3. cum alijs
supra relatis, Imo taciturnitas dissensum demon-
strat pulchrè Castren. in consil. 73. nume. 3. vo-

lum. 2. Mascar. conclus. 1316. num. 2. Crauet. con-
sil. 148. in fi.

Quanto magis si ex litteris familiaribus, aut
alicuius negotij, dissensus appareat, nam in claris
non est opus conjecturis leg. continuus. §. cum
ita de verbis, obligat. leg. ille aut ille §. cum ver-
bis de legat. 3. & in propos. Paris. consil. 82. num.
26. volum. 1. Rim. Senio. consil. 201. nume. 19.
volum. 2. Decia. de respons. 60. nume. 9. libro 2.
Mascar. d. conclus. 1316. num. 2. & seq. vbi supra
dictos allegat.

Et in dubio magis præsumitur dissensus quam
consensus, quando mutatur solita forma socialis
per ea quæ traditū Meno. & Mascar. mox adduct.
d. concl. 1316. nu. 4. 5. & 6. vnde si post dissolutā
societatem multis annis is qui prætendit societa-
tem esse renouatam tacuit, nec calcula, nec ratio-
nes reddi petierit, (vt solebat durante societate
de tempore in tempus inter socios fieri) non vi-
detur dubitandum, quia societas non potest dici
renouata optimè Castren. d. consil. 73. sub nu. 4.
vol. 2. sequitur D. Menoch. d. consil. 121. nu. 97.
ver. sexto non vol. 2. quos etiam refert Mascar. d.
concl. 1316. nu. 16. & sic not. hic vnam differētiā
inter societatem vniuersalem & particularem.

Modo non obstat dimissio illa capitalis penes
alium socium quia non arguit renouationem, so-
cietatis attenta mutatione, forma & inscriptione
libitorum, & non communicatis lucris, & dānis
ad inuicem licet vterque negocietur Pet. de Vbal.
d. trac. p. 3. num. 19. immo facta negotiatione in
proprio, & non in communi facta ab illo penes
quem d. portio reperitur. vt in terminis tradidit
Menoch. in allegat. consil. 121. sub num. 73. 96. &
97. vol. 2. in fortioribus terminis Decia. dict. con-
sil. 60. sub nu. 35. versi. Quinto & num. 37. vol. 2.
Castren. consil. 415. in 2. dubio volu. 2. & clarum
est quod iure familiaritatis in custodiā d. por-
tio dimissa dici potest, vel in deposito, aut alio mo-
do ad alium finem citra ius, & nomen societatis,
quo fit vt excludatur præsumptio societatis, vt per
Corn. consil. 25. 1. nu. r. vol. 4. Cæphal. consil. 247.
nu. 20. Decia. d. resp. 97. nu. 34. vol. 2. Alcia. præl.
25. & de communi testatur Mascar. d. concl. 1315.
nu. 48. & facit Pet. de Vbal. d. trac. de duob. fratr.
par. 3. nu. 20. non enim dicitur necessario hoc es-
se, quod ab hoc contingit ab esse, l. non hoc. C. un.
cognat.

Et ex hac ratione resoluitur quoque alia obie-
ctio de pecunijs spectantibus huic prætendenti
renouatam fuisse societatem ex actis a debitorib.
societatis, per hunc penes quem remansit capita-
le illius: quia de eis sanauit sociale debitum quod
in portione contingit illi pro quo soluit, quod ci-
tra ius & nomen sociale fieri potuit, vt facit text.
in l. socium qui in eo. ff. pro soc. Menoc. d. consil.
121. nu. 87. & in terminis sub nu. 105. ver. cæterū,
vbi ait contraria non procedere in isto casu, cum
concurrit dissensus, tum tacitus, tum expressus, vt
supradictum fuit, & quilibet in proprio ab inde
infra negotiatus sit, & tacuit per tantū temporis.

Minusque obstar, quod societate finita adhuc
durare dicatur effectus societatis donec exactum
fuerit omne id quod ad societatem pertinet, vt
per Rot. Genuæ Decis. 71. nu. 7. & facit Petr. de
Vbal. d. trac. par. 3. sub nu. 39. versi. aut durante
anno. & versi. secundo casu: quia rerum in casu
isto non habere locum si post quam vnicuique
assignata fuit portio, tam mercium, quam credi-
torum, & debitorum, nihil in commune exigendū
remansit facit Mascar. d. concl. 1316. nu. 12.

Hinc quoque dicitur quod si duo fratres, possident bona hereditaria pro in diuiso, & habitent simul, & negotia quilibet agat sua, sed luera, & damna non communicentur ad inuicem, societas nequaquam contracta dicitur. I. itaque, ff. pro Soc. Petr. de Vbal. d. tract. par. 3. nume. 19. & in fortioribus terminis Bald. consl. 482. vol. 5. Decia. d. Resp. 36. nu. 38. vol. 1. Menoch. de praf. libr. 3. praf. 56. num. 20. idem d. consl. 121. nume. 19. 103. vol. 2.

At si fuissent socij omnium bonorum, & postea cum alijs societatem alicuius mercantiae contraxerint, hac postrema societate soluta, & capitale, & debita, & credita diuisa remanserint penes unum ex dictis fratribus, & ambo tacerent perseuerantes in societate uniuersali, hoc in casu confunditur ista particularis, & dicitur renouata. Quia à primordio tiruli consideratur euentus, vt l. 1. C. de impo. luer. desct. cū simil. l. actio. §. morte ff. pro soc. Quilibet enim res de facili reuertitur ad primā uiam naturam. leg. si uno. §. pactus. ff. de pact. Titaq. de pén. temp. caus. 51. nu. 18. securus per antea non fuissent socij vniuersalium, sed particularis mercantiae, cuius ambo fratres cū alijs postea inierit societatem, secundum eorum ratam, vt puta quilibet pro tot caratis, vel uncij, aut Florensis: nam hac dissoluta societate, quamuis duæ solummodo factæ fuerint partes in divisione assignando unam partem M. & N. fratribus, alteram partem P. & Q. alijs socijs, nihilominus, nō dicitur per huiusmodi assignationem effectuum socialium, societas continuata nec renouata inter M. & N. alio non apparente, quia à priuatione ad habitum non datur regressus. I. decem cuin vulg. de verb. oblig. Decia. d. resp. 60. nume. 39. vol. 2. data scientia finis & divisionis societas: nam eti quatuor partes erāt fienda, sicuti interesse cuiuslibet ab initio fuerat expressum, nihilominus talis divisio non inducit inter hos M. & N. societatem, sed gratia facilitoris divisionis in duas partes diuisa societas censemur.

Vnde etiam à fortiori si inter duos societas per biennium contracta sit, finito biennio dicitur sine alia declaratione dissoluta. I. actione. §. itē qui societatem in tempus. ff. pro soc. Menoc. d. consl. 121. nu. 67. vol. 2. Rot. Gen. Decis. 14. nu. 93. Decis. 27. nu. 6. & 7. quamuis adhuc possident pro in diuiso, dummodo quilibet negotietur in proprio & sit mutata forma Menoch. d. consl. 121. nume. 96. & 105. idem praf. 59. nu. 10. libr. 3. Decia. resp. 60. nu. 30. uol. 2.

Nec potest argui is penes quem pars alterius pro in diuisa manet, quia præsumitur, si uendidit, vel de pecunijs exactis emit aliquid, quod de sua portione se præualuit. I. Nesennius. ff. de neg. gest. Bal. in l. si vnu. §. si vnu. ff. pro soc. Alex. consil. 136. nume. 10. volum. 5. Decia. d. resp. 60. nume. 36. & 39. volum. 1. Dec. consil. 442. nume. 37. Crauer. consil. 20. num. secundo, & 3. & consil. 252. nu. 2. Paris. consil. 86. nu. 17. vol. 1. & acquirit sibi, Petr. de Vbal. part. 3. nu. 36. vers. aut iste & in si. fatest quod sit paratus portionem alteri redde re Menoc. praf. 56. nu. 36. libr. 3. & d. consl. 121. nume. 23. volum. 2.

264 Communio autem personarum, vel causæ multa operatio videatur, primo quia domus communis demo liri non debet ob delictum vnius. vt in quarta pat. nume. 318. & in hac. sub nu. 660. Secundo propter communionem malorum bonis non creditur, nisi in conuertendo sit eorum communio. vt alias dixi. in materia hebraeorum,

alioquin cum bonis bonus eris, & cum peruetis per veteris, vnde Salamo. in Proverb. c. 13. dicit. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum similis erit, sed si inter plures delinquentes sit unus clericus tunc si petat remitti ad suum iudicem ecclesiasticum, ceteri quoque videtur remitendi, sed extra spiritualia delicta, laici non remittuntur vi. Mar. singu. 180. sub nu. 2. sic iudex laicus communicat ecclesiastico, & econtra, ne continentia cause in totum dividatur. Quarto communio operatur quod si unus sit habilis alter non, tunc inabilis gaudebit beneficio habilis. I. si communem. ff. quem. ser. amitt. Quinto operatur quod si sunt plures fratres simul habitantes, quorum unus sit exemptus ob immunitatem. 12. liberorum, ceteri fratres gaudent eodem beneficio donec manent in communione. Marci. dicto singul. 180. numero tertio, hodie hoc non haberet locum, nisi ante immunitatem ij fratres simul societatem omnium bonorum contraxerint, simulque habitauerint, vt infra nume. 196. Sexto si Iudeus stet in societate alicuius negociationis, cum Christiano gaudebit eadem immunitate, qua gaudent Christiani circa tale negotium. Marci. singu. 180. nume. quarto, securus in iurisdictionibus. vt in prima parte nume. 43. Septimo si mulier communionem carnalem habuerit, cum clero, ab Ecclesiastico iudicabitur. Marci. dicto sing. 180. nume. quinto, vi. Specul. titu. de iudic. §. sequitur uidere. quicquid dicant contemptores ecclesiasticae iurisdictionis, ipsi namque uiderint. Non est sapientia: non est prudentia; non est consilium contra dominum. Prover. c. 22.

265 In contractu etiam mutui æquitas locum habet, & omisla pro iure illa tristissima propositione, in qua dicitur mutuum dantes nihil inde sperantes: Nam infra suis loco latè in materia cambiorum diuersus sum. Dico quo debitor de æquitate habet beneficium legis intra biennium descendens ab exceptione non numerata pecunia, Lin contractibus. cum concor. Cod. de non nūme. pecu. & durante biennio debitor vigore contractus remanet naturaliter, & ciuiliter obligatus, efficaciter, post verò biennium remanet obligatus ciuiliter tantum, ad agendum per uim & rigorem sententia, & authoritatem rei iudicata, leg. Julianus verum debitorem, ff. de conditione indeb. I. actori. C. de rebus cred. Sed etiam de æquitate iuris gentium oritur quoque naturalis obligatio secundum Barto. in dicta I. Julianus. & per Gomes. varia. resol. tit. de contract. mutui. cap. 6. sub nu. 6.

266 Nam & si æquum sit, obligationem potius dis solui, quam conferuari, vt in dubio, nihilominus æquius est vt qui mutuum accepit soluat, vel restituat, prout considerauit Dyn. in cap. locupletati. num. 11. de regu. iut. in 6. & Dec. in iure naturæ. nume. 4. & 5. ff. co. vbi ait, a debitore post biennium posse probari pecuniam non fuisse receptâ. Sed intra biennium transfertur onus probandi in eum qui dicit esse creditorem, post verò biennium hoc onus remanet ad ipsum excipientem. Hac autem exceptio oritur ab illa æquitate per quam non permittitur aliquem locupletari cum aliena iactura. Bart. in l. planè ff. de per. hæred. Abb. in c. ex parte. il secondo de offic. deleg. Dec. dcl. l. iure naturæ. nume. 6. de reg. iur. quibus in locis habetur, quod statuum nunquam intelligitur rejicare exceptiones huiusmodi a dicta regula na- scientes.

Ad reg. locupletari. Nota quod soluens pro alio ignorantie, habet actionem negotiorum gestorum contra eum pro quo soluit, l. liber homo, l. solvendo, vbi gl. ff. de neg. gest. l. solutionem, ff. de solut. secus si pro expressè prohibente soluerit, & sic pro debitore inuito, quia equum est actionem non dari, propter prohibitionem ei factam, veteret Bar. contra Gugl. de Cun. in l. si Stechū, §. si in ff. de nouat. & deleg. & hac est una de fallentijs ad reg. l. quoties, ff. de præser. verb. vbi aequitas suadet actionem darine quis cum aliena iactura locupletetur, l. nam hoc natura, ff. de cond. indeb. sublimita hanc fallentiam non habere locum quando quis in uitum delinquenter liberaret à pena corporali soluendo pecuniariam, ut dixi in prima par. sib. num. 153. ibi. Tertius potest, addo Ro. sing. 74. Felyn. in cap. si quando, de offic. deleg. & is tertius potest eo inuito appellare. Bar. in l. non tantum de appellat. & quid si debitot ipse soluerit creditori ceditoris, an sit liberatus trad. Bar. in l. solutum, & ibi Bal. ff. de pign. ach. & certe si creditum erat liquidum, & tempus solutionis instet, & creditor creditoris sit viuus, & debitum minime inficiari non possit, nisi cum manifesta calumnia, vel cauillatione, tunc extimo liberati hunc debitorem, secus si non obstante liquidatione, & tempore solutionis, is debitor ageret aduersus haereses, minores creditoris sui pro quo soluisse dicitur, quia haeres iustum habete presumitur ignorantiam facti defuncti, l. cum quis, de regul. iur. cum simili. & quod erat liquidum cum defuncto redditur illiquidum, contra haeredes, & ideo alio rem requirit indaginem, & nisi appareat pupillum effectum esse locupletorem, ab eo exigi non potest. Bar. in l. cui bonis, ff. de Nouat. & delegat. l. pupillo. & l. qui sic. ff. de solut. multo minus quando is, qui soluit, de alienis pecuniis soluit, & Dominus pecuniarum repeteret pecunias. Sed locupletari cum aliena iactura non dicitur, qui cum vere sit creditor, ante diem agit, vel petit interfunerium ob mortam, quando illud debetur, ut infra dicam, Afin. de execut. §. 3. q. 56. cum ibi per eum adduc.

Dico quod aequitas summopere locum habet in Gabella, quæ pro contractibus soluitur, licet rigor in exigendo gabellam sine distinctione servetur per ea quæ dixi supra sub num. 155. & facit illud Euangel. Cui tributum, tributum, cui vestigal, vestigal, & quod est Cæsaris Cæsari, & quod est Dei Deo, Matth. cap. 22. & melius est soluere quam dare occasionem scandalis, ut legitur de Domino Nostro Iesu Christo, cum esset Rex Regum, & Dominus Dominantium, qui que cum egenus, & pauper vivieret, Psal. 69. Non tenebatur Matth. cap. 17. soluere drachmam, nec tributum: Drachma enim erat octaua pars unciae constans ex tribus scrupulis, & 18. siliquis secundum Isidor. & est gloss. in l. 2. C. de metallar. lib. 11. Sed Archidiac. 23. quæstio. vlti. cap. tributum, dicit, quod Drachma erat nummus certæ quantitatis cum imagine Regis, & ita accipitur in Euangel. Matth. cap. 22. ibi afferre mihi numima, & cuius est hæc imago, & superscriptio, dicunt Cæsaris; ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari. Ex ijs colligo quod aliud erat soluere drachmam, aliud tributum, nihilominus ad auertenda scandala Dominus præcepit Petro, ut solueret drachmam, sed quia nil habebat, dixit ei, vade ad mare, & mitte hamum, & eum pescem qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore eius inuenies sta-

terem, illum sumens, da eis pro me, & te: Sed de iure communi quando Gabella est illicita licite fraudari potest, Causal. Decisio. 29. num. 14. par. 5. Cacheran. Decisio. 31. num. 15. & 16. Bal. in authent. habita, C. ne fil. pro patr. Ferrer. de Gabell. num. 160. vi. Nauar. Manual. Confess. cap. 7. num. 200. cum seq.

Aequitas ea est, quod licet de vino, oleo, tritico, & huiusmodi negotiatione sit soluenda gabella, tamē intelligitur à venditoribus, non autem ab illis, qui in eorum prædijs fructus huiusmodi recolligunt pro se, suaque familia, cap. ejc. 88. Ias. in l. cætera, §. si quis ad opus, colum. 2. de leg. 1. Cravet. consil. 6. num. 116. vbi in fortioribus terminis videtur inferre quod hæc non dicitur negotiatio, sed venditio, ad conuertendum pretium in sustentationem suę domus. Hinc infero ego quod illi Torcularioli qui aliquā portionem pro mercede suorum laborum recipiunt vini, vel olei ex Praelo, seu Torculari prouenientis, non debent soluere gabellam, quia est merces sudorum suorum, & Dominus iussit post peccatum Adas, ut homo in sudore vultus sui secreteret pane suo, Genes. cap. 3. & 4. & est, ac si in suo prædio recollegisset, nec illud de loco ad locum exportando, si a torculari ad suam dominum exportaret dicitur incidisse in commissum, etiam quod terga vertat versus ciuitatem contra legem, quia si dicit. lex non habet locum contra eos, qui in suis prædijs recolligunt fructus, idem in ijs torculariis, vel torculariolis, & ad hæc vi. omni. D. meum Petri. Caball. in suo Cas. Crim. 14. numero 5. & de materia per eundem cas. 129. numero 5. & de fraudantibus Annonam, pulchre per Decian. de Delic. tom. 2. lib. 7. tit. de frau. vel onerant. Anno. cap. 21.

Aequitas quoque dicitur ne de eodem contratu pluries Gabella soluantur, alioquin omnia in gabellis passim consummabuntur, Deci. consil. 457. in causa Gabellæ, vbi pro dore, nisi semel soluenda est. Rim. consil. 87. num. 14. vol. 1. Socin. consil. 302. videbatur, Angel. in l. cum eiusdem, ff. de adil. edict. Nec est soluenda de contractu nullo. Bal. in l. si constante, C. de donat. an. nupt. Bal. in l. 2. C. de euict. Rom. consil. 78. licet communi ure, vi. inf. sub numero 289. versic. sed restringenda.

Nec soluitur de promissione de vēdendo, quia illa non dicitur venditio, nec si in tali promissione dictum sit de pretio, quoniam attenditur pretium contractum, nec soluto procontractu soluendum debet pro distractu, Bal. in l. prima. quæst. 2. C. de rescin. v. vendit. & si gabella fuit soluta de usufructu, non debet solui de acquisitione proprietatis, nec è contra si fuit soluta de proprietate non debet solui de usufructu postea acquisito, Bar. in l. si proprietati, ff. de iur. dot. & stante statuto debet saltem computari vna solutio cum altera, ut de duabus solum vna solutio sufficiens efficiatur, & non integrum de qualibet solutione percipiatur, ne solutiones vnius rei, contra eandem personam multiplicentur, per Dec. d. consil. 457. facit Bal. in l. cum dotem, C. de iur. dot. Cæteria vi. pet Bettach. in suo ampio tracta. gabellar. & concludo, quod in hac materia gabellarum multa discuntur, quæ sunt in iure vera, sed nequaquam obseruata, tum propter quandam consuetudinem, tum propter varia statuta, & diuersos ordines, & vndique angustiae, siue in Italia, siue in Hispania, siue in Gallia, vnde dici solutum est miseri socios habere pœnarum, sed ubi iustitia vi-

get libenter Gabella solui debet: nam introitus Principum sunt neruus bona iustitiae, ac boni regimini, sine quibus nec seipso, nec populo regere, atque gubernare valent, sed nihil boni fieri potest sine auxilio Divino, quia nisi Dominus custodierit Civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, Psalm. 126.

AEQUITAS IN FEVDIS. Cap. 6.

267

N feudis, & feudalibus æquitas locum haberet, Bal. de feud. tit. quæ fuit prima causa amittit. feu. cap. 1. §. porrò, versic. iudex æquitatem, capit. 1. §. si infra, tit. de pac. iur. fir. Affl. de feud. tit. de con trouer. inuestitur. cap. si quis, numero 17. & 18. Cœphal. consil. 560. numero 21. volumine 4. & in feudis est inhærendum illi opinioni, quæ magis adhæret æquitati, ut ait ibi Affl. dict. numero 18. Vnde licet fœmina ad successionem feudorum inhabiles factæ sint à constitutionibus feudorum, tamen id est contra ius commune, ut dicit Paris. consil. 4. num. 1. & consil. 21. num. 1. vol. 1. Nihilominus de æquitate dispensari solet, ad effectum, ut ipse quoque succedere in feudis valeant, cap. 1. & ibi glo. in ver. pacto tit. de Natur. success. feud. Io. Coconat. in cons. suo feud. posito inter cons. feud. Diuersor. & Alber. Bru. consil. 4. num. 6. consil. 5. vbi dicit quod

269 Fœmina in feudo non succedit, nisi in tribus casibus: primò quando est nominata in inuestitura, secundo quando feendum redemit à Domino, tertio quando Dominus ei dedit propter seruitium Patris. Ro. consil. 1. de prima habilitate, habetur ultra Io. de Coconat. per Bal. consil. 310. vol. 1. consil. 378. eo. vol. Raphael Fulgos. consil. 4. post med. Bolog. consil. 1. Curt. senio. consil. 51. Dec. consil. 390. num. 10. & consil. 498. Paris. consil. 22. num. 31. vo. 1. consil. 23. num. 74. & per Io. Scaramp. consil. feud. 108. num. 24. Maria. Soc. consil. 65. num. 11. par. 1. Rip. consil. 1. num. 74. vo. 1. Ceterum de alijs prædictis habilitatibus quibus fœminæ admittuntur ad feendum, vi. Cor. consil. 239. num. 1. vo. 1. Dec. consil. 208. num. 5. consil. 424. Rui. consil. 19. num. 9. consil. 25. num. 13. vo. 2.

270 Et quamvis de iure Constitutionum feudal. fœminæ excludantur à successione feudorum, tamen non existentibus masculis, filia de æquitate succedit in feudo paterno. Soc. Iunio. consil. 65. num. 23. vo. 1. similiter quando feendum fuit suis antecessoribus ascendéntibus concessum ob seruitium, fœminæ sunt capaces cum possint, & ipse seruire per substitutum, Alex. consil. 30. vo. 1. consil. 2. vo. 5. Curt. senio. consil. 48. col. 7. Cuma. consil. 99. & consil. 164. Ro. consil. 67. Grat. consil. 3. vo. 1. ultra supra relatos.

Alij tenent quod in feudo exiguo fœmina succedit. Sed in feudo materno hoc non habet duibium de æquitate scripta, secus de rigore legis. Affl. de feud. tit. an. matr. succed. in benef. vxor. num. 6.

271 An autem feudo semel effecto fœmineo, fœmina excludatur à masculo? credo quod non si æquæ vocentur ad feendum, sed si primo vocetur masculus, & eo deficiente fœmina, tunc res est

claræ, quia illa non succedit dum existat masculus, vt per Gozad. consil. 53. num. 14. & in emphyteusi vi. Caualca. decis. 1. & 2. par. 4.

* Sed si vasallus contra Dominum suum molitur, tunc æquitas conuertitur in rigorem, quia sic postulat rigor in pœnam peccati ingratitudinis. Bal. in cap. 1. §. item. qui Dominum, & §. porrò, tit. quæ fuit prima caus. benef. amittit. & ideo feendum perdit si Dominum affalierit, vel vicum in quo est per vim ingressus fuerit, vel impias manus in Dominum intecerit, vel duas graues, & inhonestas iniurias intulerit, vel vita eius, ferro, veneno, vel alio modo insidiatus fierit. & de alijs causis de quibus per Bal. in d. §. porrò, cum iuribus passim ibi per eum adduct. & ait æquitatem satis esse in declarando vasallum amississe feendum.

272 Et in tantum est vituperanda ingratitudo, * quod ingratitudo Patris nocet filio in vita patris, & etiam post de rigore iustitiae feudorum. Bal. in §. item. qui Dominum, & ibi Affl. glo. 3. num. 6. similiter ingratitudo filij nocet Patri. Io. Andr. add. ad Spec. tit. de feud. §. nunc dicimus, & iure diuino per ingratitudinem primi parentis omnes eius descendentes damnati fuere ad mortem, testis mihi Paul. ad Ro. cap. 5. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Sed aequitate Divina per aduentum filij Dei, qui redemit nos in sanguine suo, & per sacramentum Baptismi nostre nasci fecit. Io. Euang. cap. 3.

Modò per ingratitudinem nedum perdit feendum, sed reuocatur Donatio, vt l. 1. C. de reuoc. donat. perditur etiam legatum, l. Papinianus, §. meminisse, ff. de inffinc. testam. Perditur beneficium Ecclesiasticum, cap. fin. extra, de postul. perditur amicitia. Cic. eo. hb. 1. perditur charitas, c. serpens, fit indignus omnium rer. tot. tit. ff. quib. vt indign. Nec in celo, nec in terra mortali potest. Hinc Angelus Lucifer electus fuit de Paradiſo, & in infernum per petuò relegatus, & ingratitudo duas habet Ancillas, superbiā, & inuidiā. Verum non omnis leuis ingratitudo facit quem esse indignum beneficio, sed debet esse magna, & notabilis, vt per Affl. tit. ex quib. caus. feu. amitt. c. 1. num. 24.

* Tandem Nota, quod vasallus tenet ad multa erga Dominum suum, vnde si habet modum tenetur suis sumptibus facere. Nam regula est, quod obligatus ad aliquid faciendum tenetur id facere sumptibus suis. Clar. §. feendum, quæst. 21. vers. 1. in fin. si non habet non tenetur, l. impossibilium, de regul. iur. Verum æquitas naturalis non patitur quod vasallus debeat præponere salutem propriam, saluti Domini, absit, per gloss. c. Primo, in fi. quibus modis feu. amitt. non obstante gloss. in l. 1. §. codem autem recto, ff. ad Syllanian. quæ contrarium tenet de seruo erga Dominum. tamen quo ad vasallum est communiter reprobata, vt testatur Clar. dict. §. feendum, quæstio. 21. versic. sed quæro, qui in versic. sequen. dicit quod vasallus tenetur nihilominus adiuuare Dominum contra proprium patrem, & filium, per text. §. fin. tit. hic finit. lex. & testatur de comm. op. contra autem se ipsum nequam, tenet gloss. dict. §. fin. Iacob. in sua inuestit. in verb. & promiserū eidem, sub nu. 13. quia vir ait Clar. prima charitas incipit à se ipso: at hac op. magis de rigore quam de æquitate procedit.

ÆQVI-

*AEQUITAS IN CURIA
Mercantiae. Cap. 7.*

- 273 N Curia Mercantiae æquitas locum habet, cuius Tribunal quo ad exequendum est rigorosum. Soc. iunio. consil. 131. num. 234. par. 3. idem in alijs Curijs in quibus causa Mercantiae aguntur. Nam vbi de bona fide agitur non congruit de apicibus iuris disputare, vt ait Bal. consil. 198. col. 2. lib. 1. idem in consil. 400. in libris Thesauraria, col. pen. lib. 5. vbi in curia mercatorum solum de mera veritate, & consuetudine Mercantiae tractatur, & Ang. in l. argentarius, ff. de eden. dicit quod in tribunali Mercatorum non habet locum nisi veritas, & æquitas, & in consil. 216. Infert quod in curia Mercatorum, vbi de bono & æquo proceditur poena peti non potest ultra id quod intet, & prætermis iuris solemnitatibus, solum bona fides, veritas & æquitas, inter mercatores mere seruantur, & in eorum Curijs. Ro. consil. 94. vers. ijs, quæ narrantur hinc est, quod si alter ex socijs vir probus male sui, & socij est, & qualiterdam solemnitates, (quæ fieri solent magis ad bene esse, quam quod necessaria sunt pro substantia dati, & recepti) non seruauerit, non est iniuriam dum contra eum, quoniam credendum, quod nec ipse perdere voluisse, multò magis, si is socius egisset simul facta suorum nepotum ex filio minorum, quoniam satis est quod facere potuerit, nec curatur, an per simplicem literam, vel publicum Instrumentum hoc fecerit, vel an ante consensum, vel post præstiterit, aut ratum habeuerit etiam per solam scientiam, quando ab initio negotium utiliter gestum est. Dec. in l. semper, qui non prohibet, sub num. 2. de reg. iur. & initium cuiuscunq; rei spectandum est, l. Pomponius, ff. de neg. gest. Rot. Gen. decif. 56. vi. Dec. in l. contractus, de reg. iur. & subsistente æquitate non est dubium, quod ita iudicandum est. Dec. d. l. semper, in fin. & ita pro Morbiolis Mantua dixi supra, sub num. 81. satis est, quod fecit pro alijs simul quod pro se voluit, at si post factum, res male se habuit iactus fortunæ fuit, & ideo non imputandum socio, l. quæ fortunis, vbi glo. & Doct. C. de pign. act. Sed & si damnum, §. 1. ff. de pecul. & in dubio præsumitur fuisse diligens. Soc. consil. 149. num. 1. ver. tertio, lib. 1. Rot. Genuæ, decif. 76. num. 6. 7. 8. & 9. & in proposito æquitatis seruanda in causis mercantiae eadem Rot. Genuæ, decif. 171. num. 7. & ideo pacta, & conventiones etiam oretenus, & sine scriptis inter socios sunt seruanda, §. 1. Institu. de oblig. quæ ex consensu nasc. l. iuris iurandi, §. Prætor ait, l. si congenerit, ff. pro soc. vt in simili dicitur contra illos, qui satagunt retractare sententiam, prætextu duntaxat, quia non fuerunt citati ad sententiam, licet ad omnes alios actus fuerint citati, & causa in contradictorio pluries trita, & ventilata, & sciant nullum ius eis in meritis competere, quoniam vbi nil aliud operari potest talis exceptio non citati, nihil prodesset debet. Alex. in l. non solum, §. morte, col. 15. ff. de nou. oper. nun-

tiat. in l. pupillum, ff. de re ind. Crauet. consil. 179. in causa appellationis, col. 2. versic. 2. pulchrè Sebastia. Vant. de nullit. tit. Qualiter senten. & process. qui dicunt. null. sub nu. 107. 108. & 109. nam etiam quod fuisse citatus ad sententiam, nihilominus reparare non posset quin contra se sententiam haberet, & ideo fruole exceptiones undique rei ciuntur, vt per Doc. quos adduc. Vant. loc. cit. & frustra contendit de eo, quod non relevat, l. non oportet, de leg. 2. l. successores, vbi Sal. C. ad leg. Falc.

- 276 Nec obstat id quod alio in loco dicit Vant. tit. de null. ex defec. cit. num. 10. quod sententia etiam in fauorem non citati est ipso iure nulla, vt per Bart. in tracta. ad reprimendum, in verb. figura, in fi. & per Bal. in l. ea quidem, col. 2. in fin. C. quomodo, & quando Iudex, cum alijs ibi per Vant. adduc. Quoniam hoc verum est quando is in cuius fauorem sententia lata fuit, nunquam fuit citatus, nec vlo modo appetet partem aliquam fecisse in iudicio, quia iudicium dicitur constare ex tribus, videlicet, Iudice, Actore, & Reo, Doct. in Rubr. C. de iudic. Marant. de ord. Iudic. prima parte, numero 4. & id in civilibus, in criminalibus vero quandoque sine accusatore iudicium procedit, vt quando iudex ex officio inquirit, cap. qualiter, & quando, il 2. de accusatione. quandoque sine Reo, vt quando generaliter inquiritur super notorio criminis, & ignoratur delinquens, Innocent. in cap. bona, de elect. Marant. de ordin. iudic. par. 2. num. 2. & 3. vnde sententia est adeo nulla in civilibus deficiente aliqua ex tribus personis, quod reputatur, tanquam à priuata persona emanata, vt per Vant. loc. citat.

- 277 Redeundo ad Mercantiam in Alma Ciuitate Florentia adest Tribunal Mercantiae clarum per omnes partes tamen Transalpinas, quam Cisalpinas, vbi saepe etiam ab externis nationibus mittuntur causæ decidendæ per viam recursus, interuenientibus multis nobilibus, & versatis mercatoribus, qui de more auditis separatim, & priuatim partium iuribus, pro certa die simul conueniunt, & lautum prandium sumunt, quod (vt ingenue fatear) non æquiparatur hæc congregatio synodalibus, sed Diætis Theutonicorum, sumptoque prandio inter ipsos super meritis tractatur, demum de bono & æquo litium finis imponitur, absque vlla spe appellationis, vel revisionis, & ipsis descendentibus iacta est alea, & re vera est pulcher modus terminandi gene expensis causas iux. l. aperiissimi, C. de iudic. vi. inf. vers. de mercatura.

- 278 Sed æquitatis est negotiari, & mercari, & mercatura tribus ex causis principaliter fit, vel propter publicam utilitatem, vel propriam sui, & suæ familiæ exigentiam, vel sociorum. tertia fit lucti causa tantum, primæ duæ sunt laudabiles, at hæc postrema dñabilis in foro poli, Arist. de primis duabus loquitur in 6. Politie, sed ait, quod sicut pio, & moderato pretio, non autem rigoroso. Hinc est quod res vendi potest aliquo pluri, quam empta fuerit, secundum S. Thom. 2.2. q. 77. ar. 4. vbi tres casus ponit, & ad hæc vi. Seraph. Cas. Conscien. 4. & 8. vbi de vendente ad creditentiam, & vi. supra num. 199. 248. & infra vi. omnino Ludou. Carbo, tract. de Restitut. omn. rer. quæst. 52. per tot. vbi de emptione, & venditione iusta, vel iniusta, & quid in foro fori, & in foro poli.